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Treść

Niezwykła jest kultura Sądecczyzny w ujęciu historycznym. Tereny te
kiedyś zamieszkiwali Lachy Sądeckie,  Pogórzanie a także Górale Łąccy.
Ich niezwykle bogate formy kultury materialnej, budownictwa,
zdobnictwa, zwyczajów i obrzędów można spotkać w Muzeum
Etnograficznym w Nowym Sączu. Mówiła o tym Maria Załuska, etnograf
z Nowego Sącza podczas spotkania z uczestnikami zajęć w ramach
projektu „Nie zapomnijmy, co nasze – warsztaty rękodzieła ludowego”
realizowanego ze środków unijnych przez Gminny Ośrodek Kultury w
Kamionce Wielkiej.

W czasie spotkania omówiono przedstawiane barwne fotografie
pokazujące wystrój wnętrza XIX wiecznej chałupy, stare obrazy z
girlandami, papierowe firanki , makatki a także malowane na białych
ścianach elementy lachowskiego stroju. A trzeba przyznać, że strój
lachowski jest niezwykle urzekający, zwłaszcza haftowane elementy
stroju męskiego. Te elementy wyróżniają nas nie tylko wśród innych
regionów Polski, ale przede wszystkim wśród innych regionów
etnograficznych.

Pani Załuska omówiła wiele zwyczajów i obrzędów panujących na
sądeckiej wsi, wskazując ich pochodzenie a także znaczenie ludowe,
religijne, lokalne. Wartym uwagi są takie zdarzenia jak wesele, odpust
czy święta Bożego Narodzenia. Właśnie temu ostatniemu wydarzeniu



prowadząca spotkanie poświęciła sporo uwagi, m.in.  wskazując na
sposób wykonania podłaźniczki, jej formy oraz wykonywanie innych
ozdób świątecznych z tradycyjnych materiałów, a więc słomy, bibuły,
suchych roślin, orzechów itp.
Ten temat nieprzypadkowo był dedykowany uczestnikom projektu
właśnie teraz, bowiem realizują oni czwarty moduł projektu;
wykonywanie ozdób świątecznych. Wiec nie tylko mogli poznać
tradycyjne metody wykonywania takich ozdób, ale poznali ich
pochodzenie i znaczenie, a ponadto poznali ich religijne lub ludowe
uzasadnienie.

Zgłębianie kultury ludowej Lachów Sądeckich jest niezwykłą gratką dla
każdego etnografa. Jest to także bardzo wdzięczne zajęcie dla każdego,
kto zechce poznać obszary tego bogactwa, dociekać jego źródeł i
znaczenia, by przez to lepiej zrozumieć naszych przodków. Okazuje się,
że mimo ogromnego skoku cywilizacyjnego i postępu techniki – jest to
także odkrywcze.
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